

KẾ HOẠCH

Triển khai rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật tại Bộ Tư pháp

Thực hiện mục tiêu của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới “trong năm 2025, cơ bản hoàn thành việc tháo gỡ những “điểm nghẽn” do quy định pháp luật”, Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật¹ (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo Trung ương), Kế hoạch chỉ đạo rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật của Ban Chỉ đạo Trung ương² và Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại Phiên họp thứ nhất của Ban Chỉ đạo³, Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 10/7/2025 của Đảng ủy Chính phủ ban hành Kế hoạch chỉ đạo, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật, Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật tại Bộ Tư pháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật và chỉ đạo của Đảng ủy Chính phủ tại Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 10/7/2025 về việc rà soát, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

b) Xác định nội dung các công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ rà soát, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

¹ Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

² Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

³ Thông báo số 05-TB/BCĐTW ngày 11/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

2. Yêu cầu

a) Bám sát yêu cầu, nội dung, tiến độ công việc theo Kết luận của của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Trung ương và Đảng ủy Chính phủ.

b) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị thuộc Bộ; giữa Đảng ủy Bộ Tư pháp với Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức liên quan.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC

1. Công việc chung

1.1. Xây dựng văn bản đề nghị các cơ quan, tổ chức rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

a) Xây dựng văn bản của Đảng ủy Bộ Tư pháp đề nghị Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, các Tỉnh ủy, Thành ủy, cơ quan nhà nước thực hiện rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

- *Đơn vị chủ trì:* Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

- *Đơn vị phối hợp:* Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật quốc tế, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- *Kết quả:* Văn bản của Đảng ủy Bộ Tư pháp đề nghị, hướng dẫn các cơ quan thực hiện rà soát (trong đó phạm vi rà soát là các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, người có thẩm quyền ở Trung ương ban hành còn hiệu lực và chưa có hiệu lực).

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 27/6/2025 (đã hoàn thành).

b) Xây dựng văn bản của Bộ Tư pháp đề nghị các hiệp hội, doanh nghiệp thực hiện rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

- *Đơn vị chủ trì:* Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý.

- *Đơn vị phối hợp:* Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật quốc tế, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- *Kết quả:* Văn bản của Bộ Tư pháp đề nghị, hướng dẫn các hiệp hội, doanh nghiệp thực hiện rà soát.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 27/6/2025 (đã hoàn thành).

1.2. Phân loại kết quả rà soát của các cơ quan, tổ chức (Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, địa phương, doanh nghiệp, hiệp hội...) theo phạm vi, lĩnh vực phụ trách của Bộ, cơ quan ngang Bộ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước

- *Đơn vị chủ trì:* Trường Đại học Luật Hà Nội.

- *Đơn vị phối hợp:* Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, Cục Công nghệ thông tin, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Kết quả:* Các Danh mục văn bản theo phạm vi, lĩnh vực phụ trách của Bộ, cơ quan ngang Bộ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 17/7/2025.

1.3. Tổ chức các hội nghị, hội thảo thu thập thông tin về khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật của các hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, một số doanh nghiệp, tập đoàn lớn, Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, một số công ty luật và một số chuyên gia, nhà khoa học

- *Đơn vị chủ trì:* Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 19/7/2025.

1.4. Tổ chức cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước

- *Đơn vị thực hiện:*

+ Vụ Pháp luật hình sự - hành chính chủ trì cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực của 05 Bộ, gồm: Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Nội vụ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế chủ trì cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực của 04 Bộ, cơ quan ngang Bộ, gồm: Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

+ Vụ Pháp luật quốc tế chủ trì cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực của 02 Bộ, gồm: Bộ Ngoại giao, Bộ Công Thương.

+ Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính chủ trì cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực của 05 Bộ, cơ quan, gồm: Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán nhà nước.

+ Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý chủ trì cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực của Bộ Khoa học và Công nghệ.

+ Học viện Tư pháp chủ trì cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

thuộc lĩnh vực của 02 cơ quan, gồm: Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

+ Trường Đại học Luật Hà Nội thực hiện nghiên cứu, xác định khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực bất động sản (Trường Đại học Luật Hà Nội kịp thời thông tin, phối hợp với Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, các đơn vị thuộc Bộ có liên quan về các khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật và đề xuất hoàn thiện pháp luật trong lĩnh vực bất động sản).

- *Đơn vị phối hợp*: Cục Công nghệ thông tin, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành*: Trước ngày 18/7/2025.

- *Kết quả*: Báo cáo của các đơn vị thuộc Bộ đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực của các Bộ, cơ quan (*gửi Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính để tổng hợp chung*).

1.5. Xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

- *Đơn vị chủ trì*: Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

- *Đơn vị phối hợp*: Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật quốc tế, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- *Kết quả*: Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

- *Thời gian hoàn thành*:

+ Báo cáo Đảng ủy Chính phủ: Trước ngày 25/7/2025.

+ Báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương: Trước ngày 28/7/2025.

+ Báo cáo Bộ Chính trị: Trước ngày 30/7/2025.

1.6. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, lấy ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, hiệp hội, doanh nghiệp, cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực, cơ quan tổ chức thực thi, áp dụng pháp luật, cơ quan, tổ chức liên quan về các nội dung được phản ánh là khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

a) Tổ chức các cuộc họp với các bộ, ngành

- *Đơn vị chủ trì*: Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

- *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành*: Trước ngày 23/7/2025 (Theo tiến độ công việc, hoàn thành các Báo cáo).

b) Tổ chức 03 Hội thảo (tại 03 miền) với các tỉnh, thành phố về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

- *Đơn vị chủ trì*: Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính (về nội dung); Văn phòng Bộ (về tổ chức hoạt động).

- *Đơn vị phối hợp:* Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật quốc tế, Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, UBND các tỉnh, thành phố, các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Địa điểm dự kiến:* Miền Bắc tại Hải Phòng, miền Trung tại Đà Nẵng, miền Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 23/7/2025 (Theo tiến độ công việc, hoàn thành các Báo cáo).

1.7. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực hiện nhiệm vụ rà soát, cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

- *Đơn vị chủ trì:* Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng Bộ, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật quốc tế, Học viện Tư pháp, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

1.8. Thực hiện truyền thông về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật

- *Đơn vị chủ trì:* Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý

- *Đơn vị phối hợp:* Báo Pháp luật Việt Nam, Văn phòng Bộ, Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Cục Công nghệ thông tin, Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật quốc tế, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

2. Các công việc liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp

2.1. Rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính, đầu tư (theo đề nghị của Bộ Tài chính)

- *Đơn vị chủ trì:* Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Kết quả:* Báo cáo rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính, đầu tư.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo đề nghị của Bộ Tài chính.

2.2. Rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (theo đề nghị của Bộ Khoa học và Công nghệ)

- *Đơn vị chủ trì:* Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý.

- *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.
- *Kết quả*: Báo cáo rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
- *Thời gian hoàn thành*: Theo đề nghị của Bộ Khoa học và Công nghệ.

2.3. Rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp và các lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ, ngành khác (nếu có)

- *Đơn vị chủ trì*: Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.
- *Kết quả*: Báo cáo của Đảng ủy Bộ Tư pháp rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp và các lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ, ngành khác (nếu có).
- *Thời gian hoàn thành*: Trước ngày 15/7/2025 (gửi Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính để tổng hợp chung).

2.4. Cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật của các cơ quan, tổ chức đối với các vấn đề thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp

- *Đơn vị chủ trì*: Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp*: Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật quốc tế, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.
- *Kết quả*: Báo cáo của Đảng ủy Bộ Tư pháp cho ý kiến, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật đối với kết quả rà soát theo phạm vi, lĩnh vực phụ trách của Bộ Tư pháp.
- *Thời gian hoàn thành*: Trước ngày 19/7/2025 (gửi Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính để tổng hợp chung).

2.5. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, lấy ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, hiệp hội, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức liên quan đối với các nội dung khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp

- *Đơn vị chủ trì*: Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
- *Thời gian thực hiện*: Trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy đảng các đơn vị thuộc Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan căn cứ Kế hoạch này để chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ tổ chức thực hiện bảo đảm đúng quy định, tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời trao đổi, phối hợp với Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Cục Công nghệ thông tin để xử lý những khó khăn, vướng mắc hoặc báo cáo Đảng ủy Bộ xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh vượt quá thẩm quyền theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Cục Kế hoạch - Tài chính phối hợp, hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, sử dụng kinh phí được bố trí theo đúng quy định của pháp luật.

4. Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính có trách nhiệm tổ chức, điều phối, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo),
- Đảng ủy Chính phủ (để báo cáo),
- Đ/c Bí thư Đảng ủy Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo),
- Đ/c Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long (để báo cáo),
- Văn phòng TW Đảng (để báo cáo),
- Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam, Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp luật quốc tế, Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, Học viện Tư pháp, Trường Đại học Luật Hà Nội, Cục Phổ biến, giáo dục và Trợ giúp pháp lý, Cục Kế hoạch - Tài chính,
- Cục KTVB&QLXLVPHC,
- Lưu: VT, VPĐU.



Nguyễn Hải Ninh

